I3 TEXAS
INSTRUMENTS

TI-SmartView™
til
TI-30X/TI1-34 MultiView™

-regnere
(Windows® og Macintosh®)

Denne vejledning geelder TI-30X/TI-34 MultiView™ softwareversion 1.1.
Du kan fa den nyeste version af dokumentationen ved at ga til
education.ti.com/quides.



http://education.ti.com/guides

Vigtigt

Texas Instruments giver ingen garanti, hverken udtrykt eller
underforstaet, herunder, men ikke begraenset til, underforstdede
garantier for salgbarhed og egnethed til et bestemt formal, for
programmateriale eller trykt materiale. Denne type materiale stilles
alene til radighed, som det matte forefindes.

Texas Instruments kan under ingen omstaendigheder gares ansvarlig for
specielle, affedte, tilfeldige eller folgeskader i forbindelse med eller som
matte opstd pa grund af kebet af eller anvendelsen af disse materialer,
og Texas Instruments eneste ansvar uanset handlingsform, kan ikke
overstige nogen geeldende kgbspris pa dette udstyr eller materiale.
Desuden kan Texas Instruments ikke forpligtes ved krav af nogen art i
forbindelse med anvendelsen af disse materialer.

© 2010 Texas Instruments Incorporated

Windows, Macintosh er varemaerker, tilhgrende deres respektive ejere.




Indholdsfortegnelse

VGGl e i
Kom godt i gang .......cccvimeimmminmmsnmmsssmsmsimmssssrsssssassssnssssnnsnns 1
FUNKLIONET L. 1
Oversigt over TI-SmartView™-softwaren .........cccceeeeevvvrsensennnnnn 1
TiNg, du SKal VIde ....ccuiiiiiieeee e
Valg af en visningsindstilling
Andring af sterrelsen pa TI-SmartView™-skeermbilledet ........... 5
Andring af farve pa frontplade .......ccccoeceeeee i 6
Skift mellem regnermodeller........cccocoiiiiiceeien i 6
Gemme og indlaese en emulatortilstand ..........cccooeveiiiiiiiinnnee 6
Gendannelse af emulatortilstanden ...........ccooerieiniinccccscee 8
Arbejde med billeder .......ccoommiimmiiimiires e 9
Indfangning af regnerens skeermbilleder.........ccccevvriiviienienn 9
Tilfoje eller fjerne en ramme ..........ccovireererecee e 9
Gemme et skaermbillede.......ccocoeieeiiiiin e, 10
Visning af skeermbilleder .........ccooeveeiiiiciecie e 11
Traekke og slippe et billede til en anden applikation................ 12
Anvendelse af fangede skeermbilleder til undervisning............ 14
Anvendelse af tastetrykshistorikken...........cccccciiiieenninneee 19
Hvad er tastetrykhistorikken? ..o 19
Vise eller skjule tastetrykhistorikken .........ccoocvevnniiiiiincnnenns 20
Rydning af tastetrykhistorikken .........cccoovviiniiinnninnnceeee 21
Kopiering af tastetrykhistorikken til en anden applikation...... 21
Anvendelse af scripts......cccoimiiimiiiicccir e 23
Hvad er et SCript? ..o 23
Vise eller skjule scriptruden .........cccoveiiiiiieneieeeee e 24
Optagelse af et Nyt SCript...cccvcceereece e 24
Tips til optagelse af et script....ccccveeeiiincenii e 25
Afspilning af et sCript...cooceevienicee e 26
Justering af scriptets hastighed.........cccooeriiniiniiiies 27
GEMME €1 SCHPT oviiiiee e e 27
Gemme en kopi af et SCript .ccoveeeceecie e 28
Abning af et eksisterende SCript........ccceuveeeeueereseeseeeseseeeeeseses 29
Lukning af et sCript ...ccoccveiieeiceecee e 30
Ga trinvis gennem et SCript....ooceveriiniieneee e 30
Standsning af et SCript ..oocveveiiii i, 32
Midlertidig standsning af et script.......ccoorveieriecnien e, 32
Indsaetning af en forsinkelse i et script.....ccccevcveveeeiniceecennnnnn. 34




Indsaetning af et tekstpunkt i et script .....coccvvevveveeienicecicen, 35

Indsaetning af en Ga til top-kommando .......c..cceevceeeevrcienieennnnn. 36
Redigering af et script....cooceeviiiiinceee e 37
Kopiering af et script til en anden applikation ..........c.ccceecceneee. 39
Anvendelse af feelles SCripts......cccvriiiiirieniin e 40
Ofte stillede spgrgsmal og tastaturgenveje...........ceeenne. 41
Ofte stillede spargsmal .........ccoceceeeererienenne e 41
Anvendelse af computerens tastatur .........ccccocveceevieescncseesenns 42
Juridiske oplysninger .........ccoiiimmmiirmnmeiiinren s 46
Oplysninger om Tl-produktservice og garanti.........ccccceceeeruneenn. 46
0 e L= L 47

Contents i



Kom godt |1 gang

Funktioner

e Der findes to regnermuligheder — Veelg enten TI-30XS
MultiView™-regnermodellen eller TI-34 MultiView™-
regnermodellen. Standard er regnermodellen TI-30XS
MultiView™,

* Tastetrykhistorik— Anvendes til at vise de senest trykkede
taster i tastetrykhistorik vinduet eller i det store skeermbillede.

* Flere farvefunktioner — Flere farvefunktioner— Skift
regnerbilledet for at anvende en anden frontplade.
Farveforskellen forbedrer synligheden for synsheemmede.

* Justerbar skaermstgrrelse— Veelg mellem lille, mellem eller
stor skaermsterrelse eller tilpas skeermstarrelsen. Nar du tilpasser
skeermbilledet ved at traekke i vinduesrammen, tilpasses
stagrrelsen af det frit skalerbare skaermbillede fra enheden
automatisk.

Oversigt over TI-SmartView ™-softwaren

Bemaerk: Overalt i dette dokument gaelder alle oplysninger
vedrgrende TI-30XS MultiView™-regneren ogsa for
TI-30XB MultiView™-regneren.

TI-SmartView™ softwaren giver dig mulighed for at bruge al
TI-30XS MultiView™-regnerens og TI-34 MultiView ™-regnerens
funktionalitet p& din computer. Begge regnernes funktionalitet er til
din radighed.

Med TI-SmartView™-software kan du vise regneren for et publikum
uden at bruge regnerspecifikt projektorudstyr og du far flere
funktioner til preesentationer og demonstrationer.

» Gentag demonstrationerne hurtigt og nemt ved at anvende
scripts til at afspille en serie tastetryk.

Kom godtigang 1



¢ Vis historikken for indtastninger samt en stor version af det
aktuelle regnerskaermbillede, og abn et script ved at vise vinduet
med tastetrykhistorikken

» Du kan supplere regnerskaermbilledet ved at bruge
skeaermfangstfunktionen. Du kan fange skaermbilleder mens du
udvikler et koncept. Du kan gennemgé skaermhistorikken
sammen med eleverne og underbygge de trin, der tages i en
aktivitet. Du kan gemme skeermbillederne og bruge dem i andre
dokumenter.

B TI-Smart¥iew™ for the TI-30X/TI-34 MultiView™ Calculators PR
File Edt View Tools Scripts Help

B £o s ([

Koy Prems Mitory | Lage Sceen |
=Y-Y-1al-Y Jalal: 1D
00O CO
=Y - Yal-lalco)

Clear key Press History

Emulator (Panel 1) Tastetrykhistorik tab (Panel 2)

Ting, du skal vide

Musemarkaren overtager fingerens rolle med at trykke pa
regnerens taster

Kom godtigang 2



Du skal klikke pa tasterne pa TI-SmartView™-emulatoren pa samme
made, som du ville trykke p& tasterne pa regneren. Regnerbilledet i
TI-SmartView™-softwaren er ikke fuldt interaktivt. Hvis du for
eksempel aendrer funktionsindstillinger, kunne det veere fristende at
klikke pa funktionsindstillingen pa regnerens skaermbillede for at
markere den. Men der sker ikke noget ved at klikke pa skeermen. Du
skal klikke pa piltasterne for at flytte markaren til den gnskede

indstilling og derefter klikke pa @ for at markere den.

Ved at trykke pa bestemte taster flere gange i treek vises tasten
med en opteelling af gentagelserne.

Ved at trykke flere gange i treek pa visse taster, vises en enkelt tast i
tastetrykhistorikken. Denne tast har et tal knyttet til sig, der viser det
antal gange, de er blevet trykket pa.

For eksempel: q‘>

Nar du optager et script, optager du kun tastetryk pa& regneren.
Disse tastetryk kan veere sveere at fortolke hver for sig.

Da du optager tastetrykkene, kan det veere lidt vanskeligt at redigere
et script. Hvis du for eksempel eendrer decimaltilstanden til fire

quit
decimaler, optager scriptet @ @ . Scriptet

forteeller ikke udtrykkeligt, hvordan du har sendret funktionen. Derfor
kan det veere nyttigt at ga trinvis gennem scriptet et tastetryk ad
gangen eller afspille scriptet langsommere, s du kan se ngjagtigt,
hvor der skal redigeres.

Valg af en visningsindstilling

Som standard viser TI-SmartView™-softwaren regneren og en valgfri
rude med yderligere oplysninger. Du kan vise eller skjule den valgfrie
rude med de oplysninger, der vises i den.

Kom godtigang 3



E T1-SmartView™ for the TI-30X/TI-34 MultiView™ Calculators

View Tools Scripts Help

ETICLE

KeyPress History | Large Screen ‘

stat. stat

066606
er6re 6 00
Q000 @O® ™

Clear Key Press History

Hgijre rude indeholder faner, du kan klikke pa for at se
tastetrykhistorikken, en stor skeermvisning af enhedens skeermbillede
eller et &bent script. Nar du viser det store skeermbillede, kan du
skjule eller vise oplysningerne i tastetrykhistorikken i bunden af
ruden.

Visningsindstilling Klik pa:

Tastetrykhistorik,

stort s!<aermbi|lede Vis > Vis/Skjul tastetrykhistorik eIIer@ for at
og script-rude vise eller skjule ruden.

Kom godtigang 4



Visningsindstilling Klik pa:

Scripts
Filer > Abn eller E’ for at &bne et eksisterende
script.

i,
Filer > Nyt script eller == for at &bne et nyt, tomt

script.

Script 1 X

Luk-knappen i script-rudens fane for at

lukke et script.

Noter:

» At skjule ruden med tastetrykhistorikken rydder ikke indholdet i
tastetrykhistorikken

« At skjule ruden tastetrykhistorikken sletter og lukker ikke &bne
scripts

* Du kan optage et script uden at vise ruden med
tastetrykhistorikken

Andring af starrelsen pa TI-SmartView ™-
skeermbilledet

Farste gang du bruger TI-SmartView™-softwaren, vises et fuldt
skaermbillede i en oplgsning pa 1024 x 768. Du kan veelge den
starrelse, du gnsker, men versionerne lille, medium og stor er
optimeret til fglgende skeermopl@sninger.

Hvis skeermoplgsningen er: Klik pa:

800 x 600 Vis > Starrelse > Lille emulator
1024 x 768 Vis > Stgrrelse > Medium emulator
1280 x 1024 Vis > Starrelse > Stor emulator

Regnerbillederne i TI-SmartView™-softwaren er fuldt skalerbare.
Foruden at veelge lille, medium og stor skeermstgrrelse, kan du klikke

Kom godtigang 5



og treekke i TI-SmartView™-vinduets rammer og vise applikationen i
et vindue i en brugerdefineret starrelse.

/Andring af farve pa frontplade

Du kan skifte frontplade pa TI-SmartView™-regneren for at fremme
synligheden i klasseveerelset. Du kan veelge mellem Standard,
Kontrast og Outline.

» Klik pa Vis > Farver og derefter pa et farvevalg.
Skift mellem regnermodeller

Som standard vises TI-30XS MultiView™-regneren, fgrte gang du
starter TI-SmartView™-applikationen. Neeste gang du starter
applikationen, vises den sidste regnermodel, der blev brugt. Hvis du
starter applikationen ved at dobbeltklikke p& en emulatortilstandsfil
eller en scriptfil, vises den tilsvarende regnermodel.

» KIlik p& Vis > Regnermodel og derefter pa en regnermodel.
Gemme og indleese en emulatortilstand

Nar du gemmer emulatortilstanden, oprettes en fil, der gemmer
regnerens indstillinger med alle de zendringer, du har lavet pa
opsaetningen. Teenk pa emulatortilstandsfilen som et udtryk for en
enkelt regner, som du har anvendt og derefter lagt til side. Nar du
indleeser en emulatortilstand, tager du den samme regner og bruger
den igen. Alle andringer, du har udfgrt pa regneren er intakte

Du vil for eksempel demonstrere for klassen, hvordan man opsaetter
en talsekvens i hovedskeermbilledet, og skifter tilstanden til to
decimaler. Hvis du har gemt aendringerne i en emulatortilstandsfil,
indleeser du blot filen for at vise demonstrationen. Hvis du vil oprette
forskellige demonstrationer til forskellige klasser, kan du oprette
forskellige emulatortilstandsfiler. Der er ikke nogen begraensning p4,
hvor mange emulatortilstande, du kan gemme.

Kom godtigang 6



Bemeerk: Tastetrykhistorikken, skeermfangstbillederne, abne scripts,
frontpladefarverne og emulatorstgrrelsen gemmes ikke i
emulatortilstandsfilen.

Gemme emulatortilstanden

Emulatortilstandsfilerne er specifikke for hver enkelt regnermodel. En
TI-30XS MultiView™-emulatortilstandsfil kan ikke gemmes som en
TI-34 MultiView™-emulatortilstandsfil og vice versa.

Klik pa Filer > Gem emulatortilstanden.

| dialogboksen:

a)

b)

c)

Naviger til den mappe, hvor du vil gemme
emulatortilstandsfilen.

Skriv et filnavn. Brug et navn, der beskriver
emulatortilstanden.

Klik pa Gem.

Emulatortilstandsnavnene er pa formen filnavn.30xmvstate
eller filnavn.34mvstate, hvor filnavn er det navn, du har givet
filen, og 30xmvstate eller 34mvstate angiver, at filen er en
emulatortilstand, der er skabt af TI-SmartView™-softwaren.

Indleesning af en emulatortilstand

Da emulatortilstandsfilerne er specifikke for hver regnermodel, kan
der kun indleeses en emulatortilstandsfil for den aktive regnermodel.

Klik pa Filer > Indlaes emulatortilstand.

2. | dialogboksen

a)

b)
c)

Naviger til den mappe, der indeholder emulatortilstandsfilen.

Bemeerk: Kun emulatortilstandsfilen for den aktive
regnermodel vises.

Klik p& emulatortilstandens navn for at fremhaeve det.
Klik p& Abn.

Kom godtigang 7



Gendannelse af emulatortilstanden

Nulstilling af emulatortilstanden bringer TI-SmartView™-softwaren
tilbage til fabriksindstillingerne. Den valgfrie hgjre rude ses.
Tastetrykhistorikken ryddes. Hvis et script er abent, standses det,
men er fortsat abent.

1. KIlik pa Funktioner > Gendan standardtilstand.

2. KiIik i dialogboksen Ja for at bekreefte, at du vil nulstille
emulatortilstanden.

Kom godt i gang

8



Arbejde med billeder

Indfangning af regnerens skaermbilleder

Du kan indfange den aktuelle regners skeermbillede med
TI-SmartView™ skeermfangstveerktgjet. Nar du indfanger et
skaermbillede, vises vinduet Skaermbillede. | dette vindue kan du vise,
manipulere og gemme skeermbilleder.

» Klik p& Funktioner > Tag skeermbillede, eller klik pa Ly .

En ramme fgjes automatisk til hvert billede, nar du indfanger det, men
du kan fjerne det.

Du kan fange op til 44 skeermbilleder ad gangen.Hvert enkelt ikke-
gemte skaermbillede lagres i hukommelsen, til du lukker
hovedskeermen i TI-SmartView™. Lukning af vinduet Skeermbillede

kasserer ikke de ikke-gemte skaermbilleder. Hvis du vil fange flere
skaermbilleder, skal du slette billeder fra Skeermbillede.

Tilfgje eller fjerne en ramme

Veerktgjslinjens knap til at tilfgje eller fierne en ramme skifter mellem

at tilfgje S& og fierne £RE afheengigt af, om det valgte billede
indeholder en ramme.

Tilfagje eller fierne en ramme pa et enkelt skeermbillede

1. Klik pa skeermindfangningsikonet for at vaelge det.

Arbejde med billeder 9



F"' n
2. Klik pa Rediger > Fjern ramme, eller klik -+ pa for at fierne
rammen.

—eller—

Klik p& Rediger > Tilfgj ramme, eller klik p& B2 for at tilfgje en
ramme

Tilfagje eller fierne en ramme pa en gruppe skeermbilleder

EdEd
Klik om ngdvendigt pa “** for at skifte til miniatureoversigten.

2. Marker gruppen af billeder. Du kan enten:

» Klikke pa det fgrste billede, du vil markere og holde Ctrl p&
computertastaturet nede, mens du klikker pa hvert enkelt
ekstra billede.

« Du kan markere en raekke billeder ved at klikke p& farste
billede i raekken, holde Skift ned og klikke pa sidste billede i
reekken.

£ .
3. Klik pa Rediger > Fjern ramme, eller klik pa -+ for at fierne
rammen.

—eller—

Klik pa Rediger > Tilfgj ramme, eller klik pa EEE for at tilfgje en
ramme.

Bemeerk: Du kan markere alle billeder ved at klikke pa Rediger >
Marker alt.

Gemme et skeermbillede

Du kan gemme skeermbilleder i TIF-, GIF-, eller JPEG-formater.
Billederne gemmes i mappen Mine dokumenter, medmindre du
angiver et andet sted til at gemme dem. Alle billeder gemmes i den
stagrrelse, de vises i.

Arbejde med billeder 10



Klik pa de skeermbilleder, du vil gemme.

Klik pa Filer > Gem skaermbillede, eller klik pa E

| dialogboksen:

a) Naviger til den mappe, hvor du vil gemme skaermbilledfilen.
b) Marker filtype for det gnskede billedformat.

c) Skriv et filnavn. Brug et navn, der beskriver skeermbilledet.
d) Klik pad Gem.

Bemeerk:

Hvis du tidligere har gemt det markerede skaermbillede, vil Filer >

Gem skaermbilede eller H overskrive den foregdende fil. Hvis
du vil gemme filen et andet sted, med andet navn eller i et andet
filformat, skal du klikke pa Filer > Gem skaermbillede som.

Du kan gemme alle billeder pa en gang ved at klikke pa Filer (File)
> Gem alle skeermbilleder. Dette ggres ved at markere det sted,
hvor du vil gemme filen, i vinduet Gem alt (Save All), men uden at
angive filnavnene. Hvert skeermbillede gemmes med sit
standardfilnavn. Hvis dette navn findes i forvejen, spgrges du, om
du vil erstatte den eksisterende fil.

Visning af skaermbilleder

Nar du indfanger et skaermbillede, &bnes billedet i vinduet
Skeermbillede. Du kan se billederne enkeltvis eller som en gruppe
billeder kaldet miniaturer. Der vises et referencenavn under hvert
billede.

>

Du kan vise skeermbilledeminiaturer ved at klikke pa Vis >

e
Miniaturer eller klikke p& ==

Du kan vise individuelle skaermbilleder ved at klikke pa Vis >

E&8

Enkelt skaermbillede eller klikke pa .

Arbejde med billeder 11



Navigering blandt skeermbilleder
» Du kan vise det foregdende skeermbillede ved at klikke p& Vis >

Forrige skaermbillede eller klikke pa ¢
» Du kan vise naeste skaermbillede ved at klikke pa Vis > Neeste

skeermbillede eller klikke pa »

Zoome ind eller zoome ud

Du kan kan zoome ind eller ud pa et enkelt billede for at vise en starre
eller mindre version af det.

Du kan gemme en stgrre eller mindre version af et skeermbillede ved
at zoome ind eller ud, far du gemmer det. Hvis du for eksempel vil
gemme et billede, der er stgrre end standardstgrrelsen, skal du
zoome ind, til billedet har den gnskede starrelse, og derefter gemme
det.

> Hvis du vil vise et starre skeermbillede, skal du klikke pa Vis >

Zoomind eller klikke pa %

» Du kan vise et mindre skaermbillede ved at klikke pa Vis > Zoom
ud eller klikke pad %

Treekke og slippe et billede til en anden
applikation

Du kan traekke og slippe ethvert skeermbillede i TI-SmartView™ og
seette det ind i en anden applikation. Disse billeder omfatter fglgende:

» Gemte eller ikke-gemte indfangne skeermbilleder

e Det store skaermbillede

Arbejde med billeder 12



Bemeerk: | skeermfangstvinduet har det markerede billede en ragd
kant. Men rammerne pa det store skeermbillede sendrer ikke farve,
nar de vaelges.

Séadan traekker og slipper du et skeermbillede i en anden applikation:

1. Tilpas starrelsen pa de to applikationsvinduer, sa de passer
sammen p& computerskaermen.

2. Sadan traekkes og slippes billedet:
a) Klik pa skeermbilledet for at markere det.

b) Traek skeermbilledet fra TI-SmartView™-softwaren, og slip
det i den anden applikation.

Arbejde med billeder 13



Anvendelse af fangede skaermbilleder til
undervisning

Vinduet til skeermbilledefangst viser i starten plads til tre
skaermbilleder, der kan vises lodret, hvilket er nyttigt ved
gennemgang af skeermbilledernes historik med en klasse. Antag
f.eks., at du vil gennemga, hvordan man geetter en funktion med
klassen. Du kunne ga frem som fglger og tage tre skaermbilleder
undervejs.

Bemeerk:

» Denne aktivitet kan udfgres med en hvilken som helst af
regnermodellerne. Du kan bruge datafunktionen pa regnerne til
den fgrste del af aktiviteten og benytte tabelfunktionen i TI-30XS
MultiView™ regneren og hovedskaermbilledet pa TI-34
MultiView™ til at afslutte aktiviteten.

« Du arrangerer TI-SmartView™-vinduerne sadan, at bade regner-
og skeermfangstvinduet vises, ved at maksimere

TI-SmartView™-vinduet, klikke pa @ for at lukke
tastetrykhistorikken og derefter om ngdvendigt placere
skeermfangstvinduet saledes, at bade regnervinduet og
skaermfangstvinduet kan ses sammen.

Arbejde med billeder 14



1. Opseetning af et matematisk mgnster i L1 og L2.

File Edit View Tools Scripts Help

B ®E-

MultiView

H Screen Capture
File Edit View Help

BaX a8 m

m e

E

z

L2l 17= 1=
Screent

2. Bed eleverne om at geette funktionen.

Arbejde med billeder 15



3.

| TI-30XS MultiView™-regneren indtastes elevens geet i
tabeleditoren

U TI-SmartView™ ... | || X|

File Edit View Tools Scripts Help

oo ®H

id Screen Capture
File Edit View Help

B X @8 m== s sy

L] ErES
lF| iz | ------
15
7 17
PRl
Lif 11=E
Screenl
s
og=25+3
Screen2
s
Start=0

EtEP=1H "
[SIMLE= = k—u
Ok

Screen3

Arbejde med billeder

16



| TI-34 MultiView™-regneren kan eleverne teste deres svar pa
hovedskaermbilledet.

. [OX

File Edit View Tools Scripts Help

Screen2

Arbejde med billeder 17



4. Gennemga outputtet for at se, om gaettet var korrekt.

File Edit View Help

X Q0 co== o @Ede

m
IF iz
it
7 i7
2

Lif 11=E

Screent

9=25+3

Screen2

Start=5
Step=1
X A=k—x

Screen3

Screend

Arbejde med billeder 18



Anvendelse af
tastetrykshistorikken

Hvad er tastetrykhistorikken?

Hver tast, du trykker pa regneren, registreres automatisk i
tastetrykhistorikken Du kan se tastetrykhistorikken i ruden til
tastetrykhistorikken og i ruden med den store skeerm. Der er flere
fordele ved at kunne se en liste med alle de taster, du har brugt,
herunder:

* Huvis beregningen giver utilsigtede resultater, kan du se, om du
har indtastet de korrekte data i tastetrykhistorikken.

» Hvis du udfgrer en beregning og ved, at du skal udfare den flere
gange, kan du kopiere dem fra tastetrykhistorikken og seette dem
ind i et script. Nar du skal gentage beregningen, kan du afspille
scriptet i stedet for at genindtaste alle tastetrykkene.

Tastetrykhistorikken viser visse tastesekvenser pa en anden form,

end de vises i brugervejledningen til regnerne. Hvis du for eksempel
viser menuen STAT.

» Brugervejledningen viser tastetryksekvensen som [stat],
hvor [stat] er den anden funktion pa tasten .

stat
» Tastetrykhistorikken viser tastesekvensen som @ , de
faktiske taster, du klikker.

Tilsvarende, hvis du veelger randint( funktionen fra menuen PRB
RAND.

* Brugervejledningen viser funktionen som randint(.

Anvendelse af tastetrykshistorikken 19



° E] , fordi dette er de

e Tastetrykhistorikken viser
taster, du klikker pa.

Vise eller skjule tastetrykhistorikken

» Klik pa Vis > Vis/Skjul tastetrykhistorik eller klik pa @ :

Nar hgijre rude i TI-SmartView™ vises, kan det veere nadvendigt
at klikke pa fanen med tastetrykhistorikken for at aktivere den.
Hgijre rude viser ogsa faner til Stor skaerm og eventuelle dbne
scripts. Den aktive fane har en farvet linje hen over toppen.

Du kan ogsa se og rydde tastetrykhistorikken i den store rude pa
skeermen. Klik pa Vis tastetrykhistorik eller Skjul
tastetrykhistorik for at vise eller skjule listen med tastetryk.

B T1-SmartView™ for the T1-30X/TI-34 MultiView™ Calculators

Ele Edt View Tools Scripts Help

o G-
3°xs - Key Press History Large Screen

SLart=5
Ster=1
A= k-

DEG

k]

Hide Key Press History ¥

Clear Key Press History

Anvendelse af tastetrykshistorikken 20



Nar tastetrykhistorikken vises i ruden pa den store skaerm, kan du
klikke pa Ryd tastetrykhistorik for at rydde listen med tastetryk.

At skjule den hgijre rude rydder ikke indholdet af tastetrykhistorikken
eller &bne scripts.

Rydning af tastetrykhistorikken

» Klik p& Rediger > Ryd tastetrykhistorik, eller kllk pa Ryd
tastetrykhistorik i tastetrykhistorikken eller i den store rude.

Rydning af tastetrykhistorikken pavirker ikke indholdet af et &bent
script i TI-SmartView™ hgijre rude.

Kopiering af tastetrykhistorikken til en anden
applikation

Du kan kopiere alle eller kun en markeret del af tastetrykhistorikken til
en anden applikation som et tekstbehandlingsprogram. Du kan
kopiere tastegrafikken som de vises i tastetrykhistorikruden, eller du
kan kopiere tastetrykket som teksttegn i en skrifttype

Bemeerk: Nar du kopierer som teksttegn i en skrifttype, bruger
tegnene enten skrifttypen TIB0OEmuKeys eller skrifttypen
TI34EmuKeys. Denne skrifttype installeres automatisk pa
computeren, nar du installerer TI-SmartView™ softwaren.

Kopiering af taster som grafik

1. Marker de taster, du vil kopiere. Du kan markere alle tasterne ved
at klikke pa Rediger > Marker alt.

2. Klik pa Rediger > Kopier, skift til den anden applikation og saet
tasterne ind pa det korrekte sted

Anvendelse af tastetrykshistorikken 21



Bemeerk:

Du kan ogsa traeekke de markerede taster til den nye applikation.

Du kan tilpasse stgrrelsen pa tasterne, nar du har kopieret eller
trukket dem til en ny applikation.

Kopiering af tasterne som teksttegn i en skrifttype

1.

Marker de taster, du vil kopiere. Du kan markere alle tasterne ved
at klikke pa Rediger > Marker alt.

Klik p& Rediger > Kopier som skrifttype.

Skift til den anden applikation og seaet tegnene ind pa det korrekte
sted.

| visse applikationer kan de indsatte tegn blive vist i den
skrifttype, der er aktiveret pa det pageeldende sted, sé de
overhovedet ikke ligner taster pa regneren.

Anvend om ngdvendigt skrifttypen TISOEmuKeys eller skrifttypen
TI34EmuKeys pa tegnene. | hjzelpfilen til den applikation, du
benytter, findes oplysninger om, hvordan skrifttyperne anvendes
pa tegnene.

Bemeerk: Script-ikonerne for tekstpunkter, forsinkelser, pauser og Ga
til top-kommandoer kan ikke kopieres som teksttegn i en skrifttype.
De ignoreres, nar du seetter de kopierede tegn ind i den anden
applikation.

Anvendelse af tastetrykshistorikken 22



Anvendelse af scripts

Hvad er et script?

Et script er en serie tryk pa regnerens taster, der kan lagres og
afspilles senere. Nar du gemmer scriptet, kan du abne det senere og
afspille det igen uden at skulle genindtaste alle tastetryk.

Oversigt over anvendelse af et script

Du kan ogsa:

Opret, e Indseette tekstpunkter.
optag * Indseette pauser og forsinkelser.
0g gem e Indseette en Ga til hiemmeside-
scriptet kommando.
. Redigere et script og foretage
eendringer.
Du kan:
Afspille «  Afspille scriptet normalt.
et «  Gaigennem det et tastetryk ad
script gangen.

«  Standse et script midlertidigt
manuelt.

« Justere afspilningshastigheden.

Luk
scriptet

Nar du har udfert en eller flere beregninger pa regneren, kan du
oprette et script, der udfgrer de samme beregninger uden at du skal
gentage tastetrykkene for at optage et nyt script. Du kan:

» Kopiere taster fra tastetrykhistorikken og seette dem ind i scriptet.

Anvendelse af scripts 23



« Redigere scriptet efter behov, sa tasterne fungerer korrekt i
sammenhaengen for det pagaeldende script.

Vise eller skjule scriptruden

det bne script vises i hgjre rude i TI-SmartView™ der ogsa
anvendes til at vise tastetrykhistorikken. Sadan slas hgjre rude til og
fra:

» KIlik p& Vis > Vis/Skjul tastetrykhistorik eller klik pa @

Hagijre rude viser faner til Tastetrykhistorik, Stort skeermbillede og et
abent script.Den aktive fane har en farvet linje hen over toppen. Klik
pa den gnskede fane for at vise indholdet.

Skjule den hgjre rude rydder ikke indholdet af eventuelle abne scripts
eller tastetrykhistorikken.

Optagelse af et nyt script

1. Klik pa Filer > Nyt script eller klik pa @

Hgijre rude i TI-SmartView™ abnes automatisk, hvis den ikke er
aben i forvejen, og der vises et ny tomt script i ruden. Det nye
script har en fane gverst i skeermbilledet med en farvet linje hen
over toppen for at angive, at den er aktiv.Fanen viser scriptets
standardnavn, der er Script 1, Script 2 osv.

Bemeerk: Du kan kun abne et script ad gangen. Hvis et script er
abent i forvejen, skal det lukkes, fgr du kan optage et nyt script.

2. Klik p& Scripts > Optag eller klik pa @ pa scriptets
veerktgislinje.

3. Klik pa regnerens taster for at optage tastetrykkene til scriptet.

Anvendelse af scripts 24



4. Nar du er feerdig, skal du klikke pa Scripts > Stop eller klikke
pa @

Bemeerk:

« Du kan ogsa indsaette Ga til top-kommandoer, tekstpunkter,
forsinkelser og pauser i et script.

» Du kan bidrage til at sikre, at dit script afspilles korrekt under
forskellige forhold ved at falge nogle fa enkle retningslinjer, der
forklares i det falgende under “Tips til optagelse af et script.”

» Du kan genbruge tastesekvenser, som du tidligere har indtastet
pa regneren. Kopier tasterne fra tastetrykhistorikken og seet dem
ind i scriptet.

Tips til optagelse af et script

Hvis du optager et script og forventer, at regneren altid vil beholde de
aktuelle indstillinger, kan du f& problemer senere, hvis du afspiller
scriptet med forskellige regneropseetninger. Derfor er det god skik at
tilfgje de ngdvendige indstillinger direkte i scriptet. Med fglgende tips
kan du oprette scripts, der afspilles korrekt i forskellige situationer.

| starten af et script:

+ Indsaet en Ga til top-kommando for at sikre, at scriptet starter pa
regnerens hovedskeermbillede. Dermed kan du begynde fra et
kendt udgangspunkt, uanset hvilken skaerm, der vises pa
regneren, nar du afspiller scriptet

st
nl M
e Tryk pa (o) 2] for at nulstille hukommelsen til

standardindstillingerne.

Anvendelse af scripts 25



Ved markering af et punkt pa en menu:

« Tryk pa tallet eller bogstavet for det padgaeldende punkt. Hvis du
for eksempel skal bruge r (for radianer) fra menuen DMS.
Scriptet karer hurtigere, hvis du anvender

angle

@ (tre tastetryk) i stedet for
angle
q*“D @ (seks tastetryk).

Ved slutningen pa et script:

* Indseet en Pause-kommando. Dette er seerligt nyttigt, hvis et
script viser tekstpunkter, som du gnsker, at brugeren skal se, nar
scriptet er feerdigt. Ellers lukkes tekstpunkterne automatisk ved
slutningen pa et script.

Bemeerk: Ved nulstilling af hukommelsen skal du kun rydde den
pageeldende del af hukommelsen. Anvendelsen af

reset
@ @ til nulstilling af al RAM er ikke ngdvendig i de

fleste situationer.

Afspilning af et script

Efter optagelsen af et nyt script eller &bning af et eksisterende script
kan det afspilles. Du kan ikke afspille et script, mens det optages.

1. Marker fanen for det pageeldende script. Den aktive fane har en
farvet linje hen over toppen.

2. Klik p& Scripts > Afspil, eller klik pa @

Anvendelse af scripts 26



Justering af scriptets hastighed

Du kan variere den hastighed, hvormed et tastetryk udfgres i et script,
fra Langsom (cirka et tastetryk hvert 5. sekund) til Hurtig (cirka et
hvert 1/2 sekund).

1. KIlik pa Scripts > Tilpas scripthastighed.
2. Abn undermenuen og klik p& en hastighed i det viste omrade.

Bemeerk:

» Du kan ogsa bruge skydeknappen i scriptets veerktajslinje. Traek
skydeknappen til den korrekte position.

|'|'|'|'ﬁ

Slosy Fast

« Hastighedsindstillingen pavirker alle tastetryk i scriptet, hvilket
maske ikke er hvad du gnsker. Hvis scriptet for eksempel
indtaster tal som 425,237,234. Hvis hastigheden indstilles til et
tastetryk hvert 2. sekund, tager det 18 sekunder at indtaste tallet.l
stedet kan du bruge en hurtigere hastighed og indseette pauser
eller forsinkelser pa bestemte steder i scriptet.

Gemme et script

Efter optagelse af et nyt script eller redigering af et eksisterende skal
scriptet gemmes, sa det kan anvendes senere. Scriptfilerne er
specifikke for hver enkelt regnermodel. En

TI-30XS MultiView™scriptfil kan ikke gemmes som en

TI-34 MultiView™ scriptfile eller vice versa.

1. Marker fanen for det pageeldende script. Den aktive fane har en
farvet linje hen over toppen.

Anvendelse af scripts 27



2. Klik pa File > Gem script eller klik pa =2

Hvis et eksisterende script er gemt tidligere, overskriver den nye
version automatisk den eksisterende. Hvis scriptet er nyt, dbnes
dialogboksen Gem som.

3. Huvis du ser dialogboksen:
a) Naviger til den mappe, hvor du vil gemme scriptfilen.

b) Skriv et filnavn. Brug et navn, der angiver forméalet med
scriptet.

c) Klik pa Gem.

Scriptnavnene kan veere filnavn.30xmvscript eller
filnavn.34mvscript, hvor filnavnet er det navn du gav filen, og
30xmvscript eller 34mvscript angiver at filen er oprettet af
TI-SmartView™ softwaren til enten TI-30XS MultiView™
regnermodellen (30xmvscript) eller TI-34 MultiView™
(34mvscript) regnermodellen.

Bemaeerk: Hvis du ikke vil gemme eendringerne i et eksisterende
script, skal du lukke scriptet i stedet for at gemme det. Klik pa X i
scriptets fane for at lukke scriptet. Nar du sparges, om du vil gemme
aendringerne, skal du klikke pa Nej.

Gemme en kopi af et script

Nogle gange kan man have brug for et script, der svarer til et
eksisterende, der ligner, men med visse gendringer. | stedet for at
optage et nyt script kan det veere nemmere at kopiere det
eksisterende script, redigere det og gemme det under et nyt navn.

En TI-30XS MultiView™ scriptfil kan ikke gemmes som en
TI-34 MultiView™ scriptfil og vice versa.

1. Abn det script, du vil kopiere. Den aktive fane har en farvet linje
hen over toppen.

Anvendelse af scripts 28



2. Klik pa Filer > Gem script som.

=
Bemaerk: Klik ikke p& .
3. | dialogboksen:
a) Naviger til den mappe, hvor du vil gemme kopien.

b) Skriv et filnavn. Brug et navn, der angiver forméalet med
scriptet.

c) Klik pa Gem.
Bemeerk: Hvis du aendrer et script og vil beholde sendringerne i det

=
eksisterende script, skal du klikke pa Filer > Gem script eller ,
for du veelger Gem script som. Ellers gemmes andringerne i kopien
og ikke i det oprindelige script.

Abning af et eksisterende script

Nar et script er optaget og gemt, kan du senere dbne og afspille det
igen, redigere det eller gemme en kopi af det.

1. Klik pa Filer > Abn script eller klik p& E??
Bemeaerk: Hvis et script er abent i forvejen, skal det lukkes, far du
kan optage et nyt.

2. |dialogboksen:

a) Naviger til den mappe, der indeholder scriptfilen.

b) KIlik pa scriptnavnet for at fremhaeve det.

c) Kilik p& Abn.
Scriptet &bnes i hgjre rude i TI-SmartView™. En fane med det
pageeldende scriptnavn vises gverst i ruden sammen med fanerne for
tastetrykhistorik og store skeermbilleder. Du kan klikke pa enhver af

disse faner og dermed springe mellem dem. Den aktive fane har en
farvet linje hen over toppen.

Bemeerk:

Anvendelse af scripts 29



« De sidst anvendte scripts vises nederst i menuen Filer. Klik pa
scriptnavnet for at abne det. Hvis et script er abent i forvejen, skal
det lukkes, far du kan abne et nyt script.

« Da starrelsen pa vinduet TI-SmartView™ kan justeres, er hgijre
rude ikke altid fuldt synlig. Hvis det er tilfaeldet, vises der venstre-
og hgjrepile til hgjre i faneomradet. Klik pa disse pile for at rulle til
venstre og hgjre langs de tilgeengelige faner.

Lukning af et script

Nar du er feerdig med at bruge et script, skal det maske lukkes. Dette
fierner scriptets fane fra hgjre rude. Hvis scriptet ikke er gemt,
spgrges du, om det skal gemmes.

Bemeerk:

« Da kun et script kan veere bent ad gangen, skal du lukke det
abne script, far du kan optage et nyt script eller &bne et
eksisterende script.

«  Hvis du skifter til en anden regnermodel, vil alle &bne scripts
lukkes.

» KIlik p& Filer > Luk script eller klik p& X p& scriptets fane.

Te=tScript x?— Klik for at lukke scriptet.

Ga trinvis gennem et script

Du kan ga trinvist gennem et script et tastetryk ad gangen. Det giver
samme virkning som hvis du havde anvendt pausekommandoer til at
standse scriptet mellem hvert tastetryk. Afheengigt af scriptleengden
kan du beslutte at ga trinvist gennem hele scriptet eller blot dele af
det.

Anvendelse af scripts 30



Trinvis gennemgang af et script fra starten
| scriptruden i stedet for at afspille scriptet:

1. Klik pa Scripts > Trinvis gennem eller klik pa @ for at starte
scriptet.

Bemeerk:Klik ikke pa Scripts > Afspil eller @
Scriptets standser automatisk efter hvert tastetryk.

2. Klik gentagne gange pa @ for at ga trinvist gennem hvert
tastetryk.

3. Nar du er géet trinvist gennem en serie tastetryk, kan du klikke pa

@ for at afspille de resterende tastetryk uden afbrydelser.

Trinvis gennemgang af dele i et script

| scriptruden:

1. Klik pa Scripts > Afspil, eller klik pa @

2. Klik pa Scripts > Pause eller klik pa . for at standse
midlertidigt pa et sted, hvor du vil begynde en trinvis
gennemgang.

3. Klik pa Scripts > Trinvis gennem eller klik pa @ gentagne
gange for at ga trinvis gennem hvert tastetryk.

4. Nar du er gaet trinvist gennem en serie tastetryk, kan du klikke pa
@ for at afspille de resterende tastetryk uden afbrydelser.

Du kan gentage trin 2 - 4 sa ofte som ngdvendigt for at ga gennem
forskellige dele af scriptet.

Anvendelse af scripts 31



Standsning af et script under trinvis gennemgang.

Mens du gar trinvist gennem et script, er Scripts > Stop eller @
muligvis ikke tilgeengelige.Hvis ikke, kan du:

1. Klikke pa @ for at afspille scriptet.

2. Klik derefter pa @

Standsning af et script

Nar du er feerdig med at optage et script, skal du standse optagelsen.
Nar du afspiller et script, vil du méske standse scriptet manuelt pa et
tidspunkt fgr det normalt ville standse.

» KIlik p& Scripts > Stop eller klik pa @

I modseetning til nar du standser et script midlertidigt, kan du ikke
fortseette afspilningen af scriptet fra det sted, hvor det blev standset.
Du kan kun afspille scriptet fra starten.

Midlertidig standsning af et script

Pa forskellige tidspunkter, mens et script kgrer, vil du maske standse
det midlertidigt. Du vil maske for eksempel se et mellemresultat, far
du fortseetter med en anden operation, der sendrer
regnerskeermbilledet. Du kan enten standse scriptet manuelt eller
indseette en pausekommando direkte i scriptet.

Anvendelse af scripts 32



Midlertidig manuel standsning af scriptet

| scriptruden, mens scriptet afspilles:
» KIlik p& Scripts > Pause eller klik p& .

Knappen Afspil @ gndres til Pause , nar scriptet
afspilles.Nar scriptet er standset midlertidigt a&endres knappen igen til
Afspil. Klik pa Afspil igen, nar du er klar til at fortseette scriptet.

Indseetning af en pausekommando i scriptet
| scriptruden:

1. KIlik pa det sted, hvor du vil indsaette pausen.
Markgren vises pa denne position.

2. Klik pa Scripts > Indseet pause eller klik pa @_‘] nederst i
scriptruden.

vises i scriptet for at markere stedet for pausen. Nar du afspiller
scriptet, standser det altid ved denne pausekommando.

Fortszet ved at klikke pa Scripts > Afspil, eller klik pa @
Sletning af en eksisterende pausekommando

Slet ikonet paA samme made, som du ville slette alle andre
tastetryk i scriptet.

Anvendelse af scripts 33



Indseetning af en forsinkelse i et script

| visse tilfeelde kan det veere hensigtsmaessigt at forsinke scriptet i et
angivet tidsrum, for det fortseetter til naeste tastetryk. For eksempel
kan man vise et resultat eller en graf nogle ekstra sekunder, far
scriptet udfagrer naeste tastetryk.

Indsaetning af en forsinkelse
| scriptruden:

1. KIik pa det sted, hvor forsinkelsen skal indseettes.

Markgren vises pa denne position.

2. Klik pa Scripts > Indszet forsinkelse, eller klik pa .& nederst i
scriptruden.

E vises i scriptet for at markere forsinkelsen.

En forsinkelse virker pA samme made som et tomt tastetryk. Den
varer lige sa leenge som et enkelt tastetryk (hvilket er bestemt ved
scriptets hastighedsindstilling) og har ingen anden indvirkning pa
scriptet.

En lzengere forsinkelse opnas ved at indseette flere forsinkelser. Hvis
scripthastigheden for eksempel er indstillet til et tastetryk hvert
sekund. Fem sekunders forsinkelse opnas ved at indszette fem
forsinkelser.

Bemaerk: Hvis du ikke ved, hvor leenge du vil forsinke scriptet, skal
du i stedet overveje at indszette en pause. Nar scriptet er standset
midlertidigt, starter det ikke igen, far du klikker pa Scripts > Afspil

eller klikker pa @ for at fortseette.

Anvendelse af scripts 34



Sletning af en eksisterende forsinkelse

Slet E ikonet pa samme made, som du ville slette alle andre
tastetryk i scriptet.

Indseetning af et tekstpunkt i et script

Hvis du anvender et script til at vise en praesentation, kan det veere
nadvendigt at vise et tekstskaermbillede pa visse steder for at forklare
et resultat eller beskrive, hvad scriptet gar efterfglgende.

Indsaetning af et nyt tekstpunkt
| scriptruden:

1. KIlik pa det sted, hvor du vil indsaette tekstpunktet.
Markgren vises pa denne position.

2. Klik pa Scripts > Indsaet tekst eller klik p& FE nederst i
scriptruden.

3. I dialogboksen:
a) Skriv teksten pd computerens tastatur.
b) Tryk pa Enter.

T vises i scriptet for at markere stedet for tekstpunktet.
Bemeerk:

« Nar du karer scriptet, vises teksten i en separat tekstrude, der
abnes under scriptet.

» Teksten fra alle tekstpunkter i scriptet placeres efter hinanden i
tekstruden. Du kan rulle efter behov for at se hele teksten.

Anvendelse af scripts 35



« Du kan aendre stgrrelsen pa den viste tekst ved at traekke i
skydekontakten i omradet mellem scriptruden og tekstruden.

Redigering af et eksisterende tekstpunkt

| scriptruden:

1. Dobbeltklik pa T -maerket.
Dialogboksen tekstpunkt abnes.
Rediger teksten efter behov.
Klik pa Enter.

Sletning af et eksisterende tekstpunkt

Du kan slette T -meerket pd samme made, som du sletter ethvert
andet tastetryk i scriptet.

Indsaetning af en Ga til top-kommando

Et script udfgrer tastetrykkene i reekkefglge. Disse tastetryk kan have
forskellig indvirkning pa, hvilket skaermbillede (Hovedskeermbillede,
Tabel-, osv.), der vises pa regneren, nar du afspiller scriptet. Ved at
anvende en Ga til top-kommando i starten af et script kan du sikre, at
det begynder i hovedskaermbilledet.

Indseetning af en Ga til top-kommando
| scriptruden:

1. Placer markgren i starten af scriptet.

2. Klik pa Scripts > Indsaet Ga til hovedskaerm, eller klik pa {%
nederst i scriptruden.

Anvendelse af scripts 36



{% vises i scriptet for at markere stedet for kommandoen.

Bemeerk: Du kan indsatte en G4 til top-kommando ethvert sted i
scriptet. Men mens du optager tastetryk i et script, er det normalt
bedre at optage det faktiske tastetryk, der anvendes til at vise
hovedskeermbilledet.

Sletning af en eksisterende Ga til top-kommando

Slet {% ikonet p& samme méade, som du ville slette alle andre
tastetryk i scriptet.

Redigering af et script

Redigering af et script svarer til at redigere et tekstdokument. Du kan
for eksempel traekke med musen og fremhaeve en serie taster pa
samme made som du traekker for at fremhaeve tekst i et
tekstbehandlingsprogram. (Du kan ogsa holde Skift nede og bruge
piltasterne pa computerens tastatur).

Indsaetning af tastetryk eller script-elementer (pauser,
forsinkelser mm.)

Med scriptet vist i hgjre rude:

Klik p& Scripts > Optag eller klik pa @
2. Klik pa det sted, hvor du vil indseette tasterne eller script-
elementerne.

Bemaerk: Sgrg for at anbringe markgren, nar du har pabegyndt
optagelsen. Hvis du placerer markgren farst, springer den
automatisk til starten af scriptet, nar du begynder optagelsen.

Anvendelse af scripts 37



3.

4,

Du kan:
« Klikke pa de taster, du vil indseette
—eller —

* Anvende knapperne nederst i scriptruden til at indseette et
tekstpunkt, en forsinkelse, pause eller Ga til top-kommando.

Nar du er faerdig, skal du klikke p& Scripts > Stop eller klikke

pé@.

Sletning af tastetryk eller script-elementer

Med scriptet vist i hgjre rude:

Placer markagren umiddelbart til venstre for de elementer, du vil
slette. Tryk derefter pa Slet pA computerens tastatur.

—eller —

Placer markgren umiddelbart til hgjre for de elementer, du vil
slette. Tryk derefter pa Backspace p& computerens tastatur.

—eller —
Du kan slette flere elementer p& en gang ved at fremhaeve dem.

Klik derefter pa Rediger > Klip eller klik p& % pa scriptets
veerktgijslinje.

Flytning af elementer til et andet sted

Med scriptet vist i hgjre rude:

1.

Fremhaev de elementer, du vil flytte.

Klik p& Rediger > Klip eller klik p& %
Klik p& det sted, hvor du vil indszette elementerne.

=

Klik pa Rediger > Saet ind eller klik pa B.

Anvendelse af scripts 38



Bemeaerk: Du kan ogsa bruge musen til at treekke de fremhaevede
elementer til det nye sted.

Kopiering af elementer til et andet sted
Med scriptet vist i hgjre rude:

1. Fremhaev de elementer, du vil kopiere.

2. Klik pa Rediger > Kopier eller klik pa u] .
3. Klik pa det sted, hvor du vil indsaette kopien.

(=

4. Klik pa Rediger > Seet ind eller klik pa B.

Bemeerk: Du kan ogsa holde Ctrl nede pa computerens tastatur og
med musen treekke en kopi af de fremhaevede elementer til det nye
sted.

Kopiering af et script til en anden applikation

Bemeerk: Nar du kopierer som teksttegn i en skrifttype, bruger
tegnene enten skrifttypen TIBOEmuKeys eller skrifttypen
TI34EmuKeys. Denne skrifttype installeres automatisk pa
computeren, nar du installerer TI-SmartView™ softwaren.

Kopiering af taster som grafik

Abn det pageeldende script.

2. Marker de taster, du vil kopiere. Du kan markere alle tasterne ved
at klikke pa Rediger > Marker alt.

3. Klik pa Rediger > Kopier, skift til den anden applikation og saet
tasterne ind pa det korrekte sted.

Anvendelse af scripts 39



Kopiering af tasterne som teksttegn i en skrifttype

Abn det pageeldende script.

2. Marker de taster, du vil kopiere. Du kan markere alle tasterne ved
at klikke pa Rediger > Marker alt.

Klik p& Rediger > Kopier som skrifttype.

Skift til den anden applikation og sezet tegnene ind pa det korrekte
sted.

| visse applikationer kan de indsatte tegn blive vist i den
skrifttype, der er aktiveret pa det pageeldende sted, s& de
overhovedet ikke ligner taster pa regneren.

5. Anvend om ngdvendigt skrifttypen TI30OEmuKeys eller skrifttypen
TI34EmuKeys pa tegnene.

Bemaerk: Script-ikonerne for tekstpunkter, forsinkelser, pauser og G&
til top-kommandoer kan ikke kopieres som teksttegn i en skrifttype.
De ignoreres, nar du seetter de kopierede tegn ind i den anden
applikation.

Anvendelse af feelles scripts

Hvis du har adgang til scripts, der er skrevet af andre, kan du abne og
afspille disse scripts pa din egen computer. Texas Instruments har en
reekke scripts, der udfgrer almindeligt anvendte operationer. Ved at
anvende de tilgaengelige scripts og gennemse deres indhold kan du
fa ideer og oprette flere scripts til automatisering af dine egne
operationer.

Se Texas Instruments websted pa education.ti.com.

Anvendelse af scripts 40


http://education.ti.com/

Ofte stillede spgrgsmal
og tastaturgenveje

Ofte stillede spargsmal

Jeg klikker pa regnerens skaermbillede for at markere et valg,
men der sker ingenting Hvorfor?

Pa regnerbilledet i TI-SmartView™ softwaren anvendes musen til at
klikke pa tasterne pa samme made, som hvis du bruger fingeren til at
trykke pa tasterne pa en rigtig regner. Og lige som pa en rigtig regner
kan du ikke trykke pa& skeermen for at markere et valg , selvom det er
meget fristende pa en computer. Du skal klikke pa de samme taster,
som du ville gare pa regneren

Jeg har problemer med at redigere et script Hvordan regner jeg
ud, hvor jeg skal veere i scriptet for at lave en bestemt aendring?

Da scripts registrerer tastetrykkene, kunne det veere nemmere at ga

trinvis gennem scriptet ved at klikke pa @ pa scriptets vaerktgjslinje
eller zendre scriptets afspilningshastighed, sa du kan se ngjagtigt,
hvor du skal foretage aendringen

Regneren i TI-SmartView™ er for stor til min computerskeerm.
Hvordan aendrer jeg starrelsen?

Klik pa Vis > Starrelse, og vaelg en mindre stgrrelse. Foruden at
veelge lille, medium og stor skeermstarrelse, kan du klikke og treekke i
TI-SmartView™-vinduets rammer og vise applikationen i et vindue i
en brugerdefineret starrelse.

Jeg brugte skeermfangerfunktionen tidligere Nu vil jeg bruge
den igen, men skaermfanger vinduet kommer ikke frem. Hvorfor?

Nar du veelger Vis > Altid forrest, er TI-SmartView™ hovedvinduet
altid foran de andre vinduer. Hvis du har flyttet eller sendret starrelsen
pa dette vindue, kan skeermfangstvinduet veere bag ved det.

Ofte stillede spargsmal og tastaturgenveje 41



Visse af tasterne viser et ® i tastetrykhistorikken eller i et script
Hvad betyder det?

Nar du trykker pa valgte taster mange gange i treek, viser
tastetrykhistorikken eller scriptet et tastetryk med en teeller i hjgrnet.
Teelleren viser, hvor mange gange tasten er blevet trykket. Denne
funktion ggr det meget nemmere at se, hvor mange gange tasten er

blevet trykket. Det er for eksempel meget nemmere at leese m

endatiese & €& @ @ @ @

Anvendelse af computerens tastatur

Du kan bruge computerens tastatur til at indtaste data i
TI-SmartView™ softwaren. Du kan ikke blot bruge tasterne som pa et
QWERTY-tastatur til at skrive bogstaver. Som standard er tasterne
genveje til en tilsvarende tast pa regneren

Bemeaerk: Med tastaturet kan du fa fat i sekundaere funktioner, men
du skal bruge pa samme made som pa regneren.

Genveje pa computertastaturet

Med computertastaturet kan du trykke pa de taster, der er vist under

ikonerne for tasterne pa regneren i stedet for at klikke pa de

pageeldende taster pa TI-SmartView™ regnerbilledet. Du kan for

eksempel trykke p& Y p& computertastaturet i stedet for at klikke pa
stat

@ pa regnerbilledet for at vise dataeditoren.

Bemaerk: Der findes to genveje for, @, @, ®, @, ,

og i de efterfalgende tabeller. Nar du redigerer et script, skal
der trykkes pa [Ctrl] plus tasten, da tasterne pa computerens tastatur
kan bruges til redigering. Nar du redigerer et script, skal du for
eksempel trykke pa [Ctrl] + [Slet] pd computerens tastatur for at

Ofte stillede spgrgsmal og tastaturgenveje 42



Insert

trykke pa pa regneren. Hvis du trykker pa [Slet], slettes
elementet til hgjre for markgren. Men hvis du redigerer

tastetrykhistorikken, kan du trykke pa enten [Slet] eller [Ctrl] + [Slet]
pa computertastaturet.

Ofte stillede spgrgsmal og tastaturgenveje 43



TI-30XS MultiView™-tastaturgenveje:t

2nd (mode] (delete] © )
[Q] [wW] [Slet] [<] &3
eller eller
eller
[Ctrl]+ | [CtrI]+] «—]
[Slet] e+ T
[prb) (data] ® 0
[R] [T] [v] (4 [=>]
eller
[Ctri]+] =]
[Ctri]+] ]
[v]
[U] [1] [P] [A] | [Slettilbage]
eller
[Ctrl]+
[Slet tilbage]
Mac®: [Ryd]
[sin) cos (=]
[D] [F] [G] [H] [/]
[J] [ K] | [SKkift]+[ (] [Skift]+[ ) ] [SKift]+] * ]
(9] (-]
[L] [7] [8] [9] [-]
(5] (6]
[Z] [4] [5] [6] [Skift]+[ +]
(] (2]
[X] [1] [2] [3] [C]
[on] (]
[V] [0] [-] [B] [Enter]
eller

[Ctrl]+[Enter]

Ofte stillede spgrgsmal og tastaturgenveje 44



TI-34 MultiView™-tastaturgenveje:

2nd (mode] (delete] © )
[Q] W] [Slet] [ =] [’T‘]
eller eller
eller
[Ctri]+ | [Ctri]+[ <]
[Slet] e+ T
% S ®
[R] [T] [v] (4 [—>]
eller eller
[Ctri]+] =]
[Ctri]+] ]
[U] [1] [P] [A] | [Slettilbage]
eller
[Ctrl]+
[Slet tilbage]
Mac®: [Ryd]
op2 (=]
[D] [F] [G] [H] [/]
[J] [ K] | [SKkift]+[ (] [Skift]+[ ) ] [SKift]+] * ]
9] =)
[L] [7] [8] [9] [-]
(5] (6]
[Z] [4] [5] [6] [+]
(] (2] 3] (]
[ X] [1] [2] [3] [C]
[on] (]
[V] [0] [.] [B] [Enter]
eller

[Ctrl]+[Enter]

Ofte stillede spgrgsmal og tastaturgenveje 45



Juridiske oplysninger
Oplysninger om Tl-produktservice og garanti

Produkt- og Yderligere oplysninger om Tl-produktservice fas
serviceoplysninger ved at kontakte Tl via e-post eller ved at besgge
Tl internetadresse.

E-postadresse: ti-cares@ti.com

Internetadresse: education.ti.com

Service og Se garantierkleeringen, som fulgte med dette

garantioplysninger produkt, eller kontakt den lokale Texas
Instruments forhandler/distributer for at fa
oplysninger om garantibetingelser, garantiens
varighed eller om produktservice.

Juridiske oplysninger 46


mailto:ti-cares@ti.com
http://education.ti.com

Indeks

A

abne et script 29
afspille et script 26
alfanumerisk skrivefunktion 42

C

copyright statement ii

E

emulator
visningsstorrelse 5

emulatortilstand
gemme 7
indleeser 7
nulstille 8

F

forsinkelser i et script 34
frontplade
2ndre farve 6

G

ga til top-kommando i et script 36
ga trinvis gennem et script 30
Gemme en kopi af et script 28
gemme et script 27

H

hastighed pa script 27
hovedskaermskommando i et script
36

indfangning af et skeermbillede 9
Installation af softwaren 2

K

kopiere
scripts 28
scripts til en anden applikation
39

skaermbilleder til en anden
applikation 12

tastetrykhistorikken til en anden
applikation 21

L
lukke et script 30

miniaturer
vise 11

Normal genvejsfunktion 42
nulstille emulatortilstanden 8

(o)

optage et nyt script 25
Optagelse af et nyt script 24

redigere et script 3, 37
Rydning af tastetrykhistorikken 21

S

scripts
abne 29
afspille 26
forsinkelser 34
ga til top 36
ga trinvis gennem 30
gemme 27
gemme en kopi 28
justere scriptets hastighed 27
kopiere 28
kopiere til en anden applikation
39
lukke 30
Optagelse af et nyt script 24
pauser 32
placere feelles scripts 40
redigere 3, 37

Index 47



sammenfatning 23
scriptrude 24
standse 32
tekstpunkter 35
tips til optagelse af et script 25
vise eller skjule scriptruden 24
skaermbilleder
gemme 10
grafikformater, du kan gemme i
10
indfange 9
kopiere til en anden applikation
12
miniaturer 11
navigere blandt 12
tilfoje eller fjerne en ramme 9
vise 11
zoome ind og ud 12
standse et script 32
standse et script midlertidigt 32

T

Tastaturgenve;j

alfanumerisk skrivefunktion 42

Normal genvejsfunktion 42
Tastetrykhistorik

kopiere til en anden applikation

21

rydde 21

vise og skjule 20
tastetrykhistorik

sammenfatning 19

vise og skjule 3
tekstpunkter i et script 35
tips til optagelse af et script 25
tre-funktion

vise og skjule 3

Vv

vise
emulatorsterrelse 5
miniaturer 11
skeermbilleder 11

Index 48



	TI-SmartView™ til
	TI-30X/TI-34 MultiView™ -regnere (Windows® og Macintosh®)
	Vigtigt
	Kom godt i gang
	Funktioner
	Oversigt over TI-SmartView™-softwaren
	Ting, du skal vide
	Valg af en visningsindstilling
	Ændring af størrelsen på TI-SmartView™- skærmbilledet
	Ændring af farve på frontplade
	Skift mellem regnermodeller
	Gemme og indlæse en emulatortilstand
	Gendannelse af emulatortilstanden

	Arbejde med billeder
	Indfangning af regnerens skærmbilleder
	Tilføje eller fjerne en ramme
	Gemme et skærmbillede
	Visning af skærmbilleder
	Trække og slippe et billede til en anden applikation
	Anvendelse af fangede skærmbilleder til undervisning

	Anvendelse af tastetrykshistorikken
	Hvad er tastetrykhistorikken?
	Vise eller skjule tastetrykhistorikken
	Rydning af tastetrykhistorikken
	Kopiering af tastetrykhistorikken til en anden applikation

	Anvendelse af scripts
	Hvad er et script?
	Vise eller skjule scriptruden
	Optagelse af et nyt script
	Tips til optagelse af et script
	Afspilning af et script
	Justering af scriptets hastighed
	Gemme et script
	Gemme en kopi af et script
	Åbning af et eksisterende script
	Lukning af et script
	Gå trinvis gennem et script
	Standsning af et script
	Midlertidig standsning af et script
	Indsætning af en forsinkelse i et script
	Indsætning af et tekstpunkt i et script
	Indsætning af en Gå til top-kommando
	Redigering af et script
	Kopiering af et script til en anden applikation
	Anvendelse af fælles scripts

	Ofte stillede spørgsmål og tastaturgenveje
	Ofte stillede spørgsmål
	Anvendelse af computerens tastatur

	Juridiske oplysninger
	Oplysninger om TI-produktservice og garanti

	Indeks


